nem in nostra de Lactantii libris dissertatione excussimus et explanavimus. Quin etiam sol ipse solus omnibus evidentissime patefacit clarissimum, ut ait idem Lactantius, et nos alibi adnotavimus (Dissertat. in Lactant. cap. 7, art. 3, et cap. 11, art. 2), lumen suum esse in argumentum divinæ et unicæ majestatis (*Ibid.* 12, art. 1), id est, existere Deum verum et unicum, a quo creatus est. Solis autem et cæli exemplum præ cæteris omnibus creaturis uterque selegit, quia cunctis hominibus supremam omnipotentis Dei, et ipsius solis, et cæli creatio majestatem et potentiam demonstrat.

B Recte ergo Cyprianus inde concludit relinquenda esse *idola*, sive falsos gentilium deos quos error humanus invenerat, et agnoscendum ac colendum illum verum et unicum Deum, qui opem ejus implorantibus subvenire tam facile potest, quam frustra falsi dii precibus hominum invocantur.

Deinde vero Deum existere probat alio invictissimo sane argumento, quod ducit ex publica confessione dæmonum, quos ethnici deos esse arbitrabantur. Nam ii a Christianis adjurati, non solum ipsorum verbis, tanquam spiritualibus flagris et tormentis, ex obsessorum ejiciebantur corporibus, sed palam quoque fateri compellebantur se deos non esse, suisque præstigiis ac fallaciis illudere hominibus, ac unum dumtaxat, quem idem Christiani colebant, esse Deum. Animadvertere autem juvat quanta confidentia hanc adversus ethnicos urgeat argumentationem. Demetrianum enim cæterosque omnes ethnicos his compellat verbis: « Oh! si audire velles (mss. nostri codices *velis*) et videre, quando a nobis adjurantur, et torquentur, spiritualibus flagris, et verborum tormentis de obsessis corporibus ejiciuntur, quando ejulantes et gementes, voce humana, et potestate divina flagella et verbera sentientes, venturum judicium confitentur (Cyprian. *ad Demetr.* pag. 191)! » Instat adhuc acrius, et illos ad experimentum tantæ potestatis, ac illius publicæ dæmonum confessionis faciendum sic provocat: « Veni, et cognosce vera esse quæ diximus (*Idem*, lib. *de Idol. Vanit.* pag. 14). » Neque id semel dixit, sed duobus aliis repetit in libris (lib. *ad Donat.* pag. 4). Jam vero observavimus (*Dissertat. sup.* cap. 10, art. 6 et 79) eosdem gentiles non minus audacter a Tertulliano provocari, nec illud ab ullo unquam homine, si sani capitis sit, revocari posse in dubium.

Certo igitur certius est tum dæmones a Christianis expulsos fuisse ex obsessorum corporibus. At si id mirum sit, mirabilius profecto qua ratione fugabantur. Non *voce* quidem, *humana sed divina potestate* cogebantur ex corporibus, quolibet tempore obsessis, exire, *ejulantes*, ait auctor noster, *et gementes*, ac 994 Christianorum, eos adjurantium, verbis non secus atque spiritualibus flagris, verberibus, ac tormentis cæsi et excarnificati. Quapropter ille ad Donatum scribebat datam Christianis facultatem, qua poterant hos immundos et er-